PAGE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 12/2006/CONSEPE

Reestrutura o curso de Pedagogia, alterando a matriz curricular em atendimento às novas diretrizes estabelecidas pela Resolução
n. 01/2006 do Conselho Nacional de Educação, CNE.
A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do Colegiado no dia 08 de junho de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º - Reestruturar o curso de Pedagogia e alterar sua matriz curricular em atendimento às novas diretrizes curriculares estabelecidas pela Resolução n. 01/2006/CNE.

Art. 2º - O curso de Pedagogia passará a denominar-se Pedagogia - Licenciatura.

Art. 3º - A matriz curricular 9.1, passará a ter 3.214 (três mil, duzentos e quatorze) horas/aula, assim distribuídas: 306 (trezentos e seis) horas /aula de Estágio Supervisionado, 2.808 (dois mil, oitocentos e oito) horas/aula de atividades formativas e 100 (cem) horas/aula de atividades teórico-práticas de aprofundamento, aqui denominadas de Atividades Acadêmico-Científico-Culturais.

Parágrafo único – A matriz curricular 9.1, com todas as especificações de disciplinas/fases e carga horária, constituirá anexo à presente Resolução.

Art. 4º - O curso de Pedagogia – Licenciatura terá duração mínima de 08 (oito) semestres e o máximo de 16 (dezesseis) semestres.

Art. 5º - A presente alteração entrará em vigor para os alunos ingressantes a partir do
2º semestre de 2006.
Parágrafo único – Com base no estabelecido pelo parágrafo 3 do artigo 11 da Resolução
n. 01/2006/CNE, será oportunizado aos acadêmicos da matriz curricular 7.2 o ingresso na nova matriz curricular, desde que requeiram a mudança e realizarem as adequações necessárias.
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.
Criciúma, 08 de junho de 2006.

PROFª NEIDE INÊS GHELLERE DE LUCA

PRESIDENTE DO CONSEPE

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 12/2006/CONSEPE

MATRIZ CURRICULAR 9.1 - CURSO DE PEDAGOGIA – LICENCIATURA
Duração: Mínima: 08 (oito) semestres; Máxima: 16 (dezesseis) semestres.
Carga Horária Obrigatória: 3.114 + 100 (AACC) = 3.214 horas/aula

	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	7ª
	8ª
	CRÉD.
	H/A

	Metodologia Científica e da Pesquisa
	04

	04
	72

	Produção e Interpretação de Textos
	04

	04
	72

	Atividade Física e Qualidade de Vida
	04

	04
	72

	Sociologia
	04

	04
	72

	Filosofia da Educação
	04
	04

	08
	144

	Sociologia da Educação

	04

	04
	72

	Didática

	04
	04

	08
	144

	História da Educação

	04
	04

	08
	144

	Psicologia da Educação

	04
	04
	04

	12
	216

	Fundamentos e Metodologia da Língua Portuguesa

	04

	04
	72

	Fundamentos e Metodologia de Matemática

	04

	04
	72

	Fundamentos e Metodologia da Educação de Jovens e Adultos

04

04

72

	Fundamentos e Metodologia de Ciências

	04

	04
	72

	Fundamentos e Metodologia de Geografia

	04

	04
	72

	Fundamentos e Metodologia de História

	04

	04
	72

	Avaliação da Aprendizagem

	04

	04
	72

	Literatura Infanto-Juvenil

	04

	04
	72

	Fundamentos e Metodologia da Alfabetização

	04

	04
	72

	Estágio Supervisionado I (Disciplinas Pedagógicas dos Cursos do Ensino Médio, Educação de Jovens e Adultos, Gestão de Processos Educativos)

05

05

90

	Fundamentos e Metodologia da Educação Infantil

	04
	04

	08
	144

	Fundamentos e Metodologia da Arte-Educação

	04

	04
	72

	Fundamentos e Metodologia da Educação Especial

04

04

72

	Estágio Supervisionado II (Séries/anos Iniciais do Ensino Fundamental)

06

06

108

	Tecnologia em Educação

	04

	04
	72

	Fundamentos e Metodologia da Educação Física

	04

	04
	72

	Optativa*

	04
	04
	08
	144

	Pesquisa em Educação

	04

	04
	72

	Estágio Supervisionado III (Educação Infantil)

	06

	06
	108

	Políticas, Normas e Organização da Educação Básica

04

04

08

144

	Currículo e Sociedade

	04
	04
	72

	Trabalho de Conclusão de Curso

	12
	12
	216

	Seminários de Integração Curricular

	01
	01
	01
	01

	04
	72

	SUB-TOTAL
	20
	20
	20
	21
	22
	23
	23
	24
	173
	3.114

	Atividades Acadêmico-Científico-Culturais – AACC**

100

	TOTAL
	20
	20
	20
	21
	22
	23
	23
	24
	173
	3.214

	ROL DAS DISCIPLINAS OPTATIVAS*
	CRÉDITO

	Economia e Educação
	04

	Educação, Saúde e Meio Ambiente
	04

	Estatística Aplicada à Educação
	04

	Formação de Professores: Políticas e Práticas
	04

	Infância Sociedade e Educação
	04

	Introdução a Gestão Escolar
	04

	Introdução a Psicopedagogia
	04

	Introdução ao Estudo de Libras
	04

	Memória, História e Educação
	04

	Organização Curricular por Ciclos de Formação
	04

	Michel Foucault e a Educação
	04

	Projeto de Aprendizagem em Ambientes Virtuais
	04

*Disciplina Optativa – Caberá à Coordenação do Curso definir quais disciplinas optativas serão ofertadas a cada semestre.

**Atividades Acadêmico-Científico-Culturais – AACC, cursadas ao longo do curso e normalizadas por legislação específica da Coordenação do curso.

Criciúma, 08 de junho de 2006.

PROFª NEIDE INÊS GHELLERE DE LUCA

PRESIDENTE DO CONSEPE